
 
DETERMINAZIONE N. 133 

09 GIUGNO 2016 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: INDAGINE DI MERCATO PER IL 

COLLOCAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE RCAUTO PER N. 4 

VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL’AMMINISTRAZIONE: AFFIDAMENTO A 

CATTOLICA ASSICURAZIONI (AGENTE GENERALE RECLA 

ASSICURAZIONI S.R.L.) NONCHE’ RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 74 DI 

DATA 7 APRILE 2016. 

CIG: vedi determinato 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n.115 di data 14 maggio 2015 e n. 66 di data  24 marzo 2016 è stato autorizzato 

l’affidamento a Marsh s.p.a., con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 30.06.2017. 

 

Di seguito si riporta un quadro dell’attuazione situazione assicurativa dell’ente e delle decisioni che 

l’ente intende adottare. 

 

Tenuto conto che le polizze assicurative generalmente prevedono il pagamento anticipato del 

premio, al fine di facilitare le operazioni contabili, l’amministrazione, su suggerimento del broker, 

ritiene opportuno allineare le scadenze delle polizze in scadenza al 31.12 di ogni anno, facendo in 

questo modo coincidere la durata della polizza con quella dell’esercizio di bilancio.  

 

Pertanto, con determinazione n. 74 di data 7 aprile 2016 è stato autorizzato il rinnovo, alle 

condizioni in essere, della polizza RCAuto per il veicolo targato BW626SY dal 15.04.2016 al 

31.12.2016 sebbene il preventivo della compagnia (Cattolica ass.ni, prot. Opera n. 3022) riportasse 

un premio relativo al periodo 15.04.2016 – 31.12.2017. 

 

Tenuto conto che nel provvedimento da ultimo citato non è stata prevista la successiva rata annuale 

dal 31/12/2016 al 31/12/2017 per complessivi euro 699,32, così come indicato nel preventivo, con il 

presente provvedimento si intende rettificare quanto indicato nella determinazione n. 74 di data 7 

aprile 2016, autorizzando il rinnovo della polizza fino al 31.12.2017 e la relativa imputazione a 



   

budget del costo connesso. La polizza avrà pertanto durata 15.04.2016 – 31.12.2017, con seconda 

scadenza per il pagamento del rateo al 31.12.2016. 

 

Per quanto riguarda la polizza “All risks” relativa all’impianto fotovoltaico della residenza 

Brennero in scadenza il 30.06.2016, l’ente ritiene opportuno procedere ad una proroga di sei mesi 

con l’attuale compagnia, nelle more della definizione della destinazione della Residenza Brennero 

con la Provincia Autonoma di Trento, la quale ha manifestato il proprio interesse ad acquisire in 

proprietà l’immobile. Poiché alla data attuale non è pervenuta formalmente all’ente la 

quantificazione del relativo premio, si rimanda a successivo provvedimento l’imputazione  a 

bilancio di tale costo. 

 

Con riferimento alla polizza “All Risks Fabbricati” in scadenza il 31.12.2016, l’ente esperirà un 

confronto concorrenziale ex art. 21, c. 5 della l.p. 23/1990 per l’aggiudicazione della polizza.  

 

Con riferimento alle polizze RCAuto, RCT/O e Kasko, si rileva che le stesse sono in scadenza il 

30.06.2016. L’ente ha quindi consultato il broker per verificare la possibilità di un affidamento 

semestrale, previa indagine di mercato, delle stesse, al fine di uniformare il termine al 31.12.2016 

ed esperire un unico confronto concorrenziale suddiviso in lotti ex. art. 7, c. 3 della L.P. 2/16. 

 

Relativamente alle polizze RCAuto, per le vie brevi, il broker ha espresso delle perplessità sulla 

possibilità di stipulare polizze solamente per sei mesi in quanto il mercato assicurativo abitualmente 

non quota coperture inferiori all’anno e, anche qualora venisse rinvenuto un soggetto disponibile, 

comporterebbe il pagamento di tariffe maggiorate a causa della temporaneità della copertura. Il 

broker ha suggerito di procedere in maniera analoga a quanto fatto per il veicolo BW626SY 

(determinazione n. 74 di data 7/04/2016) al fine di allineare al 31 dicembre 2017 le scadenze di tutte 

le polizze auto, chiedendo all’attuale affidatario il rinnovo alle condizioni in essere per la durata di 

sei mesi e un anno. 

 

Al fine di favorire la rotazione, nonché la concorrenza, l’ente ha comunque ritenuto opportuno 

procedere all’effettuazione di una indagine di mercato per quotare dette polizze, comprensive della 

garanzia infortunio conducente e,  in data 19 maggio 2016, prot. n. 4433/3.6.8 è stata pertanto 

inoltrata richiesta di presentazione delle migliori offerte, per il servizio “Rc auto” ed infortunio 

conducenti per n. 4 veicoli dell’Ente, entro il giorno 9 giugno 2016 alle sotto elencate Compagnie: 
 

- CATTOLICA ASSICURAZIONI TRENTO 

-  SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 

- INA ASSITALIA TRENTO 

- ITAS MUTUA 

- UNIPOLSAI DIV. LA FONDIARIA  
 

Come si evince dal verbale di apertura delle buste (prot. n. 5099 di data odierna), aggiudicataria 

risulta Cattolica Assicurazioni (Agente generale Recla Assicurazioni s.r.l., prot. n. 4909 di data 6 

giugno 2016). La compagnia ha quotato le polizze offrendo un premio complessivo pari ad € 

2.795,00 per tutta la durata contrattuale (30/06/2016 -31/12/2017), con un risparmio di spesa per 

l’ente rispetto allo scorso esercizio.  

 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto  l’affidamento ex art. 21 della legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23, del servizio assicurativo RCAuto comprensivo della garanzia infortunio 

conducente a Cattolica Assicurazioni (Agenzia Recla) autorizzandone l’imputazione della spesa 



   

come di seguito specificato nonchè la liquidazione degli importi a Marsh Spa, previa emissione dei 

carichi contabili:  

 

esercizio 2016 

 

 CIG 

Autocarro targa DM197JF 210,00 Z9E1A3E523 

Autovettura targa BW691SY 284,99 Z4F1A3E56A 

Autovettura targa CJ637LX 265,01 ZA11A3E4F7 

Autovettura targa BN213TR 170,00 Z021A3E540 

Premio Lordo 930,00  

 

esercizio 2017 

 

 CIG 

Autocarro targa DM197JF 420,00 Z9E1A3E523 

Autovettura targa BW691SY 600,00 Z4F1A3E56A 

Autovettura targa CJ637LX 528,00 ZA11A3E4F7 

Autovettura targa BN213TR 317,00 Z021A3E540 

Premio Lordo 1.865,00  

 

 

Relativamente alle polizze Kasko e RCT/O, il broker, con nota di data 4 maggio 2016 (prot. n. 4142 

di data 5 maggio 2016), ha ribadito la tendenza del mercato assicurativo a non quotare coperture 

inferiori all’anno. Pertanto, al fine di procedere all’esperimento di un unico confronto, suggerisce di 

prorogare le polizze in corso per un periodo di 180 giorni, nelle more dell’espletamento della nuova 

gara, così come previsto all’art. 3 di entrambi i contratti assicurativi. Poiché alla data attuale non è 

pervenuta formalmente all’ente la quantificazione dei relativi premi, si rimanda a successivo 

provvedimento l’imputazione a bilancio di tali costi. 

 

Si segnala infine, a meri fini di chiarezza del quadro assicurativo dell’ente, che con determinazione 

n. 158 di data 18.06.2015 è stato autorizzato l’affidamento del servizio assicurativo RCpatrimoniale 

colpa lieve fino al 30.06.2018, con scadenza del rateo al 30.06 di ogni anno. Con il medesimo 

provvedimento è stato altresì impegnato il premio complessivo. 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



   

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, la determinazione n. 74 di data 7 aprile 

2016 autorizzando il rinnovo della polizza RCAuto per il veicolo  BW626SY fino al 

31.12.2017 prendendo atto che la polizza avrà pertanto durata 15.04.2016 – 31.12.2017, con 

seconda scadenza per il pagamento del rateo al 31.12.2016; 

 

2. di prendere atto che il premio relativo al periodo 31.12.2016 – 31.12.2017 ammonta a 

complessivi € 699,32 (CIG Z04195B913); 

 

3. di imputare le spese per l’esercizio 2017 alla: 

     macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 699,32.= 

4. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Cattolica Assicurazioni –

Agente generale Recla Assicurazioni s.r.l., Via Brennero 13, 38122- Trento, CF e P.IVA 

01200960225 il servizio assicurativo RCAuto comprensivo della garanzia infortunio 

conducente dei quattro veicoli di proprietà di Opera; 

 

5. di prendere atto che le polizze avranno decorrenza 30/06/2016 -31/12/2017 con prima 

scadenza per il pagamento del secondo rateo al 31.12.2016; 

 

6. di quantificare il premio complessivo per l’esercizio 2016 ad € 930,00 e per l’esercizio 2017 

in € 1.865,00.= così suddivisi: 

 

esercizio 2016 

 

 CIG 

Autocarro targa DM197JF 210,00 Z9E1A3E523 

Autovettura targa BW691SY 284,99 Z4F1A3E56A 

Autovettura targa CJ637LX 265,01 ZA11A3E4F7 



   

Autovettura targa BN213TR 170,00 Z021A3E540 

Premio Lordo 930,00  

 

esercizio 2017 

 

 CIG 

Autocarro targa DM197JF 420,00 Z9E1A3E523 

Autovettura targa BW691SY 600,00 Z4F1A3E56A 

Autovettura targa CJ637LX 528,00 ZA11A3E4F7 

Autovettura targa BN213TR 317,00 Z021A3E540 

Premio Lordo 1.865,00  

 

7. di imputare le spese per l’esercizio 2016 alla: 

     macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 930,00.= 

8. di imputare le spese per l’esercizio 2017 alla: 

     macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 1.865,00.= 

 

9. di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle polizze di cui sopra, entro i termini e le 

modalità che verranno indicate dal broker, previa emissione dei relativi carichi contabili.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   044002          

Conto 044002010 
Centro di costo  11 per € 930,00. = – PRG 217 

 

Esercizio 2017 

Macrovoce   044002          

Conto 044002010 

Centro di costo  11 per € 1.865,00. = – PRG 89 

Esercizio 2017 

Macrovoce   044002          

Conto 044002010 

Centro di costo  11 per € 699,32. = – PRG 90 
 

 
LA RAGIONERIA 

   ______________________________________ 

 

 

 (EB/ev/gm) 


